
 

  

 

 

 
Ufficio Scolastico 

Regionale   
SICILIA 

         ISTITUTO COMPRENSIVO 
“Verga-Martoglio” 

 
COMUNITA' EUROPEA 

 
Codice Fiscale: 
93060980898 

Via Mons. Caracciolo, 2                                                                                   
96100 SIRACUSA (SR) 

Telefoni 0931/493439 - 0931/789426   
peo: SRIC80500L@istruzione.it    pec: SRIC80500L@pec.istruzione.it 

www.icvergamartoglio.edu.it 

 

 
Codice 

Meccanografico: 
SRIC80500L 

 

 
All’Albo online  

Al sito WEB, sezione progetti PNRR  

All’Amministrazione Trasparente 

ATTI 

 

OGGETTO: Piano nazionale di ripresa e resilienza, Missione 4 – Istruzione e ricerca – Componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università – Investimento 2.1 

“Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico”, finanziato 

dall’Unione europea – Next Generation EU – “Formazione del personale scolastico per la transizione 

digitale”. 

Avviso interno/esterno per la selezione di tutor ed esperti nell’ambito del progetto “Formazione del 

personale scolastico per la transizione digitale” 

Titolo del Progetto “La nostra scuola in tras-FORM-AZIONE” cod. prog. M4C1I2.1-2023-1222-P-35512 CUP: 

E4D23004110006 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante le nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi; 

VISTO il Decreto legislativo 16 aprile 1994 n. 297, recante il testo unico delle disposizioni legislative vigenti in 

materia di istruzione; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999 n. 275, recante norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche, ai 

sensi dell’art. 21 della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante le norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche; 

VISTO il Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 recante la disciplina sul diritto di accesso civico e sugli 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 

 VISTO il CCNL comparto scuola del 29 novembre 2007; 

VISTO il CCNL dell’area istruzione e ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018; 



 

  

 

 

 
Ufficio Scolastico 

Regionale   
SICILIA 

         ISTITUTO COMPRENSIVO 
“Verga-Martoglio” 

 
COMUNITA' EUROPEA 

 
Codice Fiscale: 
93060980898 

Via Mons. Caracciolo, 2                                                                                   
96100 SIRACUSA (SR) 

Telefoni 0931/493439 - 0931/789426   
peo: SRIC80500L@istruzione.it    pec: SRIC80500L@pec.istruzione.it 

www.icvergamartoglio.edu.it 

 

 
Codice 

Meccanografico: 
SRIC80500L 

 

 
VISTO il CCNL dell’area istruzione e ricerca 2019-2021 del 18 gennaio 2024; 

VISTO il decreto Legge n. 59 del 06 maggio 2021, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 101 del 1 luglio 

2021 recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano di ripresa e resilienza e altre misure 

urgenti per gli investimenti” 

VISTO il decreto Legge 6 novembre 2021, n. 152, convertito con modificazioni, dalla legge 29 dicembre 2021, 

n.233 recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per 

la prevenzione delle infiltrazioni mafiose” e, in particolare, l’articolo 24, relativo alla progettazione di scuole 

innovative; 

VISTO il Piano Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) approvato con decisione del Consiglio ECOFIN del 13 

luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21 del 14 luglio 2021; 

VISTA, nello specifico, la Missione 4: Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei 

servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e 

formazione alla transizione digitale per il personale scolastico”, finanziato dall’Unione europea – Next 

Generation EU – “Formazione del personale scolastico per la transizione digitale” (DM 66/2023) 

VISTO il decreto del Ministro dell’Istruzione e del merito 12 aprile 2023, n. 66, con il quale sono state ripartite 

le risorse tra le Istituzioni scolastiche in attuazione della linea di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata 

e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e 

Ricerca – Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università” 

del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

VISTO in particolare l’allegato 1 Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di 

investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale 

scolastico” Missione 4 – Componente 1 – del PNRR al predetto decreto n. 66 del 2023, che prevede il 

finanziamento destinato a questa Istituzione scolastica per l’importo di 37.884,47 € ; 

VISTO il progetto “La nostra scuola in tras-FORM-AZIONE”, presentato in data 07/10/2024; 

VISTO l’accordo di concessione prot. n. 2118 del 27/02/2024 firmato dal Direttore Generale e coordinatore 

dell’Unità di missione per il PNRR, per la regolamentazione dei rapporti di attuazione, gestione e controllo 

relativi al progetto “La nostra scuola in tras-FORM-AZIONE”, CUP E34D23004110006, identificativo progetto 

M M4C1I2.1-2023-1222; 

VISTO il decreto di assunzione in bilancio per l’e.f. 2023 del progetto finanziato, prot. n. 2901 del 18/03/2024; 



 

  

 

 

 
Ufficio Scolastico 

Regionale   
SICILIA 

         ISTITUTO COMPRENSIVO 
“Verga-Martoglio” 

 
COMUNITA' EUROPEA 

 
Codice Fiscale: 
93060980898 

Via Mons. Caracciolo, 2                                                                                   
96100 SIRACUSA (SR) 

Telefoni 0931/493439 - 0931/789426   
peo: SRIC80500L@istruzione.it    pec: SRIC80500L@pec.istruzione.it 

www.icvergamartoglio.edu.it 

 

 
Codice 

Meccanografico: 
SRIC80500L 

 

 
CONSIDERATO che le attività inerenti il progetto si svolgeranno nell’a.s. 2024/25 e dovranno concludersi 

entro il 30/09/2025; 

VISTA la necessità di individuare: n. 1 esperto per la realizzazione di 4 edizioni di Laboratori di formazione 

sul campo e n. 3 tutor esperti formatori costituenti la Comunità di pratiche per l’apprendimento 

DECRETA 

l’avvio di una selezione rivolta al personale dipendente dell’istituzione scolastica, al personale dipendente di 

altre istituzioni scolastiche, ai dipendenti di altre Amministrazioni pubbliche e agli esterni che è indetta una 

selezione per il reclutamento di: 

o n. 1 esperto per la realizzazione di 4 edizioni di Laboratori di formazione sul campo; 

o n. 3 esperti formatori tutor interni costituenti la Comunità di pratiche per l’apprendimento; 

Articolo 1 – Oggetto dell’incarico 

Il presente Avviso di selezione (a seguire, anche «Avviso») è diretto al conferimento di incarichi individuali 

a: 

o n. 1 esperto per la realizzazione di 4 edizioni di Laboratori di formazione sul campo; 

o n. 3 esperti formatori tutor interni costituenti la Comunità di pratiche per l’apprendimento. 

nell’ambito del Piano nazionale di ripresa e resilienza, Missione 4 – Istruzione e ricerca – Componente 1 

– Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università – Investimento 2.1 

“Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico”, finanziato 

dall’Unione europea – Next Generation EU – “Formazione del personale scolastico per la transizione digitale”. 

Il progetto si propone la formazione del personale scolastico sulla transizione digitale nella didattica e 

nell’organizzazione scolastica, in coerenza con i quadri di riferimento europei per le competenze digitali 

DigComp 2.2 e DigCompEdu. La formazione del personale scolastico sulla transizione digitale riveste un ruolo 

strategico nel processo di innovazione delle scuole e per lo sviluppo professionale, in coerenza con la linea di 

investimento 3.2 “Scuola 4.0”. 

Nello specifico, gli incarichi da attribuire prevedono l’espletamento di: 

1. Laboratori di formazione sul campo - N. 04 edizioni 

I Laboratori di formazione sul campo consistono in cicli di incontri di tutoraggio, mentoring, coaching, 

supervisione, job shadowing, affiancamento all’utilizzo efficace delle tecnologie didattiche e delle 



 

  

 

 

 
Ufficio Scolastico 

Regionale   
SICILIA 

         ISTITUTO COMPRENSIVO 
“Verga-Martoglio” 

 
COMUNITA' EUROPEA 

 
Codice Fiscale: 
93060980898 

Via Mons. Caracciolo, 2                                                                                   
96100 SIRACUSA (SR) 

Telefoni 0931/493439 - 0931/789426   
peo: SRIC80500L@istruzione.it    pec: SRIC80500L@pec.istruzione.it 

www.icvergamartoglio.edu.it 

 

 
Codice 

Meccanografico: 
SRIC80500L 

 

 
metodologie didattiche innovative connesse, in contesti didattici reali o simulati all’interno di setting di 

apprendimento innovativi, anche in coerenza con la linea di investimento “Scuola 4.0”, con rilascio finale di 

specifica attestazione. Gli incontri si svolgono in presenza. I Laboratori di formazione sul campo sono erogati 

a gruppi di almeno 5 unità che conseguono l’attestato finale. I Laboratori possono essere articolati in più 

incontri o come ciclo di workshop. Ciascun incontro è tenuto da un formatore esperto in possesso di 

competenze digitali e didattiche documentate, coadiuvato da un tutor. 

Si prevede la realizzazione di: 

2 percorsi di livello base e 2 di livello avanzato per i Docenti Ambiti Tematici della formazione programmata: 

- Uso delle piattaforme informatiche in dotazione all’istituto scolastico, al fine di ottimizzare la 

comunicazione con la scuola, tra pari, con le famiglie e con gli alunni. 

- creare risorse digitali per la collaborazione professionale e la didattica 

- Gestione tecnica degli ambienti di apprendimento innovativi 

- Affiancamento all’utilizzo efficace degli strumenti di office automation, delle piattaforme digitali, 

cyber sicurezza e privacy. 

Il reclutamento interessa n. 1 esperto per tutte e 4 le edizioni. 

 

Tipologia di spesa per 
singola edizione 

NUMERO DI ORE PER 
SINGOLA EDIZIONE 

COSTO ORARIO 
Formatori 
ESPERTI 
onnicomprensivo 

Totale costo per singola 
edizione ESPERTO 
per ciascuna 
edizione 

FORMAZIONE 22 h 122 €/h 2.440 € 
Lordo stato 

 

Numero di partecipanti previsti per singola edizione 15 

 

2. Attività tecnica Comunità di pratiche per l’apprendimento– Edizione unica  

 All’interno di ciascuna istituzione scolastica beneficiaria è attivata una Comunità di pratiche per 

l’apprendimento, animata da un gruppo di formatori con il compito di promuovere la ricerca, la 

produzione, la condivisione, lo scambio dei contenuti didattici digitali, delle strategie, delle metodologie e 



 

  

 

 

 
Ufficio Scolastico 

Regionale   
SICILIA 

         ISTITUTO COMPRENSIVO 
“Verga-Martoglio” 

 
COMUNITA' EUROPEA 

 
Codice Fiscale: 
93060980898 

Via Mons. Caracciolo, 2                                                                                   
96100 SIRACUSA (SR) 

Telefoni 0931/493439 - 0931/789426   
peo: SRIC80500L@istruzione.it    pec: SRIC80500L@pec.istruzione.it 

www.icvergamartoglio.edu.it 

 

 
Codice 

Meccanografico: 
SRIC80500L 

 

 
delle pratiche innovative di transizione digitale all’interno della scuola, sia di tipo didattico (docenti) che 

organizzativo-amministrativo (dirigenti, DSGA, personale ATA), l’apprendimento fra pari (peer learning), lo 

sviluppo professionale continuo, l’aggiornamento dei docenti e del personale amministrativo con la 

progettazione e la gestione di programmi mirati, lo sviluppo di un curricolo scolastico orientato alle 

competenze digitali, tramite apposite sessioni collaborative (edizioni) e di ricerca sulla base di obiettivi 

comuni di innovazione scolastica. I partecipanti alla Comunità sono formatori tutor interni e/o esterni 

competenti nel settore dell’innovazione didattica e digitale.  

 

Articolo 2 –Profilo dell’esperto, requisiti e titoli richiesti 

 

1. Profilo Formatore Esperto   

1. possesso di competenze documentate sulla transizione digitale nella didattica e nell’organizzazione 

scolastica, in coerenza con i quadri di riferimento europei per le competenze digitali DigComp 2.2 e 

DigCompEdu, tenendo conto degli ambiti tematici della formazione programmata:  

- Scuola 4.0  

- Metodologie didattiche innovative connesse con le nuove tecnologie  

- Intelligenza artificiale  

- Cyber security 

- Applicativi per docenti e famiglie: utilizzo delle principali applicazioni di Google workspace e Argo  

L’esperto,  in collaborazione con il tutor ed il Dirigente Scolastico,  avrà il compito di espletare tutte le 

operazioni necessarie alla realizzazione del percorso formativo assegnatoli (comprese le attività 

propedeutiche, di monitoraggio e chiusura del percorso: programmazione in moduli didattici, definizione 

obbiettivi, monitoraggio del percorso, alimentazione della piattaforma Futura, quanto necessario e previsto 

dalle istruzione operative del MIM)  in coerenza con il quadro di riferimento europeo sulle competenze 

digitali dei cittadini, DigComp 2.2, e, per i i docenti, anche con il quadro di riferimento europeo per gli 

educatori, DigCompEdu.  

 

2. Possono partecipare alla selezione relativa a nm 1 esperti i candidati (a seguire, anche “Partecipanti”) 

che, alla data di scadenza del bando: 



 

  

 

 

 
Ufficio Scolastico 

Regionale   
SICILIA 

         ISTITUTO COMPRENSIVO 
“Verga-Martoglio” 

 
COMUNITA' EUROPEA 

 
Codice Fiscale: 
93060980898 

Via Mons. Caracciolo, 2                                                                                   
96100 SIRACUSA (SR) 

Telefoni 0931/493439 - 0931/789426   
peo: SRIC80500L@istruzione.it    pec: SRIC80500L@pec.istruzione.it 

www.icvergamartoglio.edu.it 

 

 
Codice 

Meccanografico: 
SRIC80500L 

 

 
a. abbiano la cittadinanza italiana o di uno degli Stati membri dell’Unione europea; 

b. abbiano il godimento dei diritti civili e politici; 

c. non siano stati esclusi dall’elettorato politico attivo; 

d. possiedano l’idoneità fisica allo svolgimento delle funzioni cui la presente procedura di selezione si 

riferisce; 

e. non abbiano riportato condanne penali e non siano destinatari di provvedimenti che riguardano 

l’applicazione di misure di prevenzione, di decisioni civili e di provvedimenti amministrativi iscritti nel 

casellario giudiziale; 

f. non siano stati destituiti o dispensati dall’impiego presso una Pubblica Amministrazione; 

g. non siano stati dichiarati decaduti o licenziati da un impiego statale; 

h. non si trovino in situazione di incompatibilità, ovvero, nel caso in cui sussistano cause di 

incompatibilità, si impegnano a comunicarle espressamente, al fine di consentire l’adeguata valutazione delle 

medesime; 

i. non si trovino in situazioni di conflitto di interessi, neanche potenziale, che possano interferire con 

l’esercizio dell’incarico; 

j. In caso di docenti interni, siano titolari e/o prestino servizio presso questa Istituzione Scolastica nell’a. 

S. 2024/2025, data di conclusione delle attività formative. 

k. Gli aspiranti dovranno assicurare la loro disponibilità per l’intera durata del progetto e dovranno 

essere in grado di utilizzare la Piattaforma PNRR. 

l. Tutti i requisiti per l’ammissione devono essere posseduti e comprovati alla data di scadenza del 

termine utile per la presentazione delle domande. L’accertamento della mancanza di uno solo dei requisiti 

prescritti per l’ammissione, sarà motivo di esclusione dalla selezione. 

m. I Partecipanti alla selezione attestano il possesso dei sopraelencati requisiti di partecipazione 

mediante dichiarazione sostitutiva, ai sensi del D.P.R. 445/2000, contenuta nella domanda di partecipazione, 

che dovrà essere debitamente sottoscritta. 

n. L’Istituzione scolastica si riserva di effettuare le verifiche circa il possesso dei requisiti di cui al 

presente articolo. 

 



 

  

 

 

 
Ufficio Scolastico 

Regionale   
SICILIA 

         ISTITUTO COMPRENSIVO 
“Verga-Martoglio” 

 
COMUNITA' EUROPEA 

 
Codice Fiscale: 
93060980898 

Via Mons. Caracciolo, 2                                                                                   
96100 SIRACUSA (SR) 

Telefoni 0931/493439 - 0931/789426   
peo: SRIC80500L@istruzione.it    pec: SRIC80500L@pec.istruzione.it 

www.icvergamartoglio.edu.it 

 

 
Codice 

Meccanografico: 
SRIC80500L 

 

 
 

Articolo 3 – Criteri di selezione per la figura dell’esperto 

1. Ai fini della partecipazione alla procedura di selezione in oggetto sono richiesti i seguenti titoli 

culturali e professionali, cui sono attribuiti i seguenti punteggi: 

 

 



 

  

 

 

 
Ufficio Scolastico 

Regionale   
SICILIA 

         ISTITUTO COMPRENSIVO 
“Verga-Martoglio” 

 
COMUNITA' EUROPEA 

 
Codice Fiscale: 
93060980898 

Via Mons. Caracciolo, 2                                                                                   
96100 SIRACUSA (SR) 

Telefoni 0931/493439 - 0931/789426   
peo: SRIC80500L@istruzione.it    pec: SRIC80500L@pec.istruzione.it 

www.icvergamartoglio.edu.it 

 

 
Codice 

Meccanografico: 
SRIC80500L 

 

 
   

Articolo 4 – Compiti degli esperti formatori tutor interni della Comunità di pratiche 

1. L’esperto formatore tutor interno della Comunità di pratiche  avrà il compito di promuovere la 

ricerca, la produzione, la condivisione, lo scambio dei contenuti didattici digitali, delle strategie, 

delle metodologie e delle pratiche innovative di transizione digitale all’interno della scuola, sia di 

tipo didattico (docenti) che organizzativo-amministrativo (dirigenti, DSGA, personale ATA), 

l’apprendimento fra pari (peer learning), lo sviluppo professionale continuo, l’aggiornamento dei 

docenti e del personale amministrativo con la progettazione e la gestione di programmi mirati, 

lo sviluppo di un curricolo scolastico orientato alle competenze digitali, tramite apposite sessioni 

collaborative (edizioni) e di ricerca sulla base di obiettivi comuni di innovazione scolastica. I 

partecipanti alla Comunità sono formatori tutor interni e/o esterni competenti nel settore 

dell’innovazione didattica e digitale. Alla fine delle attività, ciascun esperto dovrà fornire 

dettagliata relazione riguardante le attività svolte. 

Tipologia di spesa 
per singola 
edizione 

NUMERO DI ORE  
PER SINGOLA 
EDIZIONE 

COSTO ORARIO 
Componente del 
Gruppo di Lavoro 
onnicomprensivo 

Totale costo 
componenti 
Gruppo di Lavoro 
per singola 
edizione 

IMPORTO  
TOTALE PER  
SINGOLA  
EDIZIONE 

Gruppo di lavoro - 
gestione 

H 35.09 34€/h 35.09€ 1.193,27 € 

IMPORTO TOTALE  
ATTIVITÀ 

   1.193,27  € 

 

Il reclutamento interessa 3 esperti formatori.  

1. Ai fini della partecipazione alla procedura di selezione in oggetto sono richieste le seguenti esperienze 

professionali: possesso di competenze documentate sulla transizione digitale nella didattica e 

nell’organizzazione scolastica, in coerenza con i quadri di riferimento europei per le competenze digitali 

DigComp 2.2 e DigCompEdu. 

2. Ai fini della partecipazione alla procedura di selezione in oggetto sono richiesti i seguenti titoli 

culturali e professionali, cui sono attribuiti i seguenti punteggi: 

  

 



 

  

 

 

 
Ufficio Scolastico 

Regionale   
SICILIA 

         ISTITUTO COMPRENSIVO 
“Verga-Martoglio” 

 
COMUNITA' EUROPEA 

 
Codice Fiscale: 
93060980898 

Via Mons. Caracciolo, 2                                                                                   
96100 SIRACUSA (SR) 

Telefoni 0931/493439 - 0931/789426   
peo: SRIC80500L@istruzione.it    pec: SRIC80500L@pec.istruzione.it 

www.icvergamartoglio.edu.it 

 

 
Codice 

Meccanografico: 
SRIC80500L 

 

 
 

 

Articolo 5 – Durata dell’incarico 

1. L’attività oggetto dell’incarico avrà la durata massima delle ore indicate all’articolo 1, a decorrere 

dalla data dell’incarico e fino al 30 settembre 2025. 



 

  

 

 

 
Ufficio Scolastico 

Regionale   
SICILIA 

         ISTITUTO COMPRENSIVO 
“Verga-Martoglio” 

 
COMUNITA' EUROPEA 

 
Codice Fiscale: 
93060980898 

Via Mons. Caracciolo, 2                                                                                   
96100 SIRACUSA (SR) 

Telefoni 0931/493439 - 0931/789426   
peo: SRIC80500L@istruzione.it    pec: SRIC80500L@pec.istruzione.it 

www.icvergamartoglio.edu.it 

 

 
Codice 

Meccanografico: 
SRIC80500L 

 

 
2. L'eventuale differimento del termine di conclusione dell'incarico originario è consentito, in via 

eccezionale, al solo fine di completare il progetto e per ritardi non imputabili al collaboratore, ferma restando 

la misura del compenso pattuito in sede di affidamento dell'incarico, nonché il rispetto delle tempistiche 

previste dalla normativa nazionale e comunitaria di riferimento. 

 

Articolo 6 – Corrispettivo e modalità di remunerazione 

1. Il corrispettivo lordo è stabilito secondo quanto indicato all’articolo 1, inteso quale importo 

complessivo lordo Stato, rapportato alle ore effettivamente prestate, tenuto conto dell’Unità di costo 

standard, come previsto dalle Istruzioni Operative. 

2. Il corrispettivo verrà erogato a rendicontazione approvata ed effettiva acquisizione e disponibilità del 

finanziamento assegnato alla scuola. Nessuna responsabilità, in merito ad eventuali ritardi nei pagamenti, 

indipendenti dalla volontà dell’istituzione scolastica, potrà essere attribuita alla medesima. Le ore da 

retribuire dovranno risultare dai verbali dell’attività svolta e da un apposito registro delle firme che attesti 

l’impegno orario. L’attività svolta sarà soggetta al regime fiscale e previdenziale previsto dalla normativa 

vigente, come specificato nello schema di lettera di incarico. 

 

Articolo 7 – Modalità e termini di presentazione delle candidature 

1. Gli interessati dovranno far pervenire la propria candidatura, a pena di esclusione, entro e non oltre 

le ore 12 del 08/10/2024, a mezzo mail, indirizzata a sric80500l@istruzione.it o brevi manu presso l’ufficio 

protocollo della sede centrale dell’Istituto. 

2. Non si terrà conto delle domande pervenute oltre il termine di cui sopra. 

3. La domanda di partecipazione, da predisporre sulla base dell’Allegato 1 che include altresì la 

Dichiarazione sostitutiva resa ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000, attestante il possesso dei 

requisiti previsti per la partecipazione alla presente selezione, nonché l’insussistenza di situazioni, anche 

potenziali, di conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 53, comma 14, del d.lgs. n. 165/2001, deve essere 

corredata da: 

a) il curriculum vitae del candidato attestante i titoli e le esperienze professionali richiesti ai fini della 

partecipazione alla presente procedura e/o valutabili e maturati nel settore oggetto del presente Avviso 

contenente una autodichiarazione di veridicità dei dati e delle informazioni contenute, ai sensi degli artt. 46 

e 47 del D.P.R. 445/2000; 



 

  

 

 

 
Ufficio Scolastico 

Regionale   
SICILIA 

         ISTITUTO COMPRENSIVO 
“Verga-Martoglio” 

 
COMUNITA' EUROPEA 

 
Codice Fiscale: 
93060980898 

Via Mons. Caracciolo, 2                                                                                   
96100 SIRACUSA (SR) 

Telefoni 0931/493439 - 0931/789426   
peo: SRIC80500L@istruzione.it    pec: SRIC80500L@pec.istruzione.it 

www.icvergamartoglio.edu.it 

 

 
Codice 

Meccanografico: 
SRIC80500L 

 

 
b) Copia del documento di riconoscimento valido; 

4. Ciascun documento di cui al comma 3 dovrà essere debitamente datato e sottoscritto dal candidato, 

pena l’esclusione. 

5. L’Istituzione scolastica potrà richiedere integrazioni rispetto alla documentazione presentata dai 

candidati. 

6. L’Istituzione avrà, altresì, la facoltà di procedere a idonei controlli sulla veridicità del contenuto delle 

dichiarazioni sostitutive. 

Art. 8 - modalità di valutazione 

 

Trascorso il termine previsto dal presente Avviso interno, un’apposita Commissione, nominata 

successivamente alla scadenza dal Dirigente scolastico, procederà alla valutazione delle istanze di 

candidatura e dei curricula. I candidati saranno valutati comparativamente sulla base del curriculum vitae, 

dei titoli accademici e di studio presentati e dell’esperienza professionale, attinente all’ambito professionale 

del presente Avviso sulla base della Tabella di Valutazione di cui all’art. 3. L’incarico sarà affidato ai candidati, 

che presenteranno la maggior professionalità, derivante dal miglior punteggio ottenuto. 

 

 

Articolo 9 – Commissione di valutazione 

1. La Commissione è composta da n. 3 componenti in possesso di specifiche professionalità ed è 

nominata dal Dirigente scolastico dopo la scadenza del termine per la presentazione delle istanze di 

partecipazione. 

2. La Commissione, sulla scorta di quanto emerso dalla valutazione dei curricula, redigerà una o più 

graduatorie a seconda della tipologia di partecipante alla selezione di che trattasi. In ogni caso, si ribadisce 

che la priorità verrà data, in ordine decrescente di importanza, alla graduatoria del personale interno, alla 

graduatoria del personale delle istituzioni scolastiche, alla graduatoria del personale dipendente di altre PA 

e degli esperti esterni. 

3. Ad essa compete l’organizzazione dei lavori istruttori, la verifica dei requisiti di ammissibilità, la 

valutazione dei candidati e la formazione della graduatoria. 



 

  

 

 

 
Ufficio Scolastico 

Regionale   
SICILIA 

         ISTITUTO COMPRENSIVO 
“Verga-Martoglio” 

 
COMUNITA' EUROPEA 

 
Codice Fiscale: 
93060980898 

Via Mons. Caracciolo, 2                                                                                   
96100 SIRACUSA (SR) 

Telefoni 0931/493439 - 0931/789426   
peo: SRIC80500L@istruzione.it    pec: SRIC80500L@pec.istruzione.it 

www.icvergamartoglio.edu.it 

 

 
Codice 

Meccanografico: 
SRIC80500L 

 

 
4. Nello svolgimento dei suoi compiti, la Commissione redige apposito verbale contenente i criteri di 

valutazione e i giudizi attribuiti a ciascun candidato. 

 

Articolo 10- Graduatorie e impugnazioni 

La Commissione, sulla scorta di quanto emerso dalla valutazione dei curricula, redigerà due graduatorie, 

ciascun per ogni tipologia di incarico. 

Avverso le predette graduatorie è ammesso reclamo al Dirigente scolastico. Trascorso il termine previsto 

dalla legge, le graduatorie diventeranno definitive e potranno essere impugnate soltanto con ricorso al TAR 

o, in alternativa, con ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, rispettivamente entro 60 e 120 

giorni. 

Articolo 11 – Codice di comportamento dei dipendenti pubblici 

I soggetti individuati secondo le modalità e la procedura sopradescritta, dovranno attenersi agli obblighi di 

condotta, per quanto compatibili, previsti dal Codice di comportamento dei dipendenti del Ministero 

dell’Istruzione, adottato con D.M. del 26 aprile 2022, n. 105. 

Articolo 12 – Trattamento dei dati personali 

Il Titolare del trattamento dei dati è L’ ISTITUTO COMPRENSIVO “Verga-Martoglio” di Siracusa nella persona 

della Dirigente scolastica dott.ssa Clelia Celisi. 

• Il Responsabile della Protezione dei Dati è raggiungibile tramite email: dpo@3dsistemi.it; 

• I dati personali forniti saranno trattati per finalità istituzionali della scuola in seguito alla sua richiesta di 

partecipazione al bando di reclutamento; riguarderanno tutti gli adempimenti necessari per le procedure di 

selezione, la gestione delle graduatorie e delle attività per la pubblicità legale e la trasparenza; la 

predisposizione e comunicazione di informative precontrattuali e istruttorie rispetto alla stipula del 

contratto; 

• I dati saranno trattati da incaricati interni e da responsabili esterni appositamente nominati per l’erogazione 

dei servizi. I dati personali potranno essere comunicati ad imprese e altri soggetti pubblici per gli 

adempimenti necessari all’espletamento delle finalità. I dati oggetto del trattamento ad esclusione di quelli 

particolari, utilizzando il principio della minimizzazione saranno oggetto di diffusione per gli adempimenti di 

legge a cui è soggetto il titolare, a titolo esemplificativo: pubblicazione della denominazione nell’elenco degli 

operatori economici dell’Istituto; pubblicazione dei dati necessari per gli obblighi di pubblicità e di 

trasparenza su albo pretorio ed amministrazione trasparente. 



 

  

 

 

 
Ufficio Scolastico 

Regionale   
SICILIA 

         ISTITUTO COMPRENSIVO 
“Verga-Martoglio” 

 
COMUNITA' EUROPEA 

 
Codice Fiscale: 
93060980898 

Via Mons. Caracciolo, 2                                                                                   
96100 SIRACUSA (SR) 

Telefoni 0931/493439 - 0931/789426   
peo: SRIC80500L@istruzione.it    pec: SRIC80500L@pec.istruzione.it 

www.icvergamartoglio.edu.it 

 

 
Codice 

Meccanografico: 
SRIC80500L 

 

 
• I dati oggetto del trattamento, sono conservati su server ubicati all’interno dell’Unione Europea. Resta in 

ogni caso inteso che il Titolare, ove si rendesse necessario, avrà facoltà di spostare i server anche extra-UE. 

In tal caso, il Titolare assicura sin d’ora che il trasferimento dei dati extra-UE avverrà in conformità alle 

disposizioni di legge applicabili, previa stipula delle clausole contrattuali standard previste dalla Commissione 

Europea. 

• I dati personali raccolti per le finalità suindicate saranno conservati per tutta la durata del suo rapporto con 

la scuola, in ogni caso per il tempo prescritto dalla normativa di legge per l'espletamento delle attività 

istituzionali. 

• ai sensi della vigente normativa ed in particolare degli articoli 15-22 e 77 del RGPD UE 2016/679, lei ha 

sempre il diritto di esercitare la richiesta di accesso e di rettifica dei suoi dati personali, il diritto a richiedere 

l’oblio e la limitazione del trattamento ove applicabili, ha il diritto di opporsi al trattamento e di proporre 

reclamo all’Autorità Garante. 

Sul sito internet della scuola nella sezione privacy potrà trovare disponibili ulteriori informazioni sul 

trattamento dei dati personali. 

Articolo 13 – Responsabile del procedimento 

Ai sensi della legge 7 agosto 1990, n. 241, il Responsabile del procedimento per la presente procedura è la 

Dott. Clelia Celisi, in qualità di Dirigente Scolastico tel. Email: clelia.celisi@scuola.istruzione.it 

Articolo 14 – Pubblicizzazione della procedura di selezione 

Il presente Avviso interno viene reso pubblico mediante pubblicazione all’albo online e sul sito web 

dell’Istituto scolastico: www.icvergamartogliosr.edu.it 

 

Siracusa, 5 novembre 2024 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

Dott.ssa Clelia Celisi 

(Firmato digitalmente) 

mailto:clelia.celisi@scuola.istruzione.it
http://www.icvergamartogliosr.edu.it/

		2024-11-05T13:28:35+0100
	CLSCLL65L51G234T


		2024-11-05T13:40:41+0100
	ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE "NINO MARTOGLIO" 2803388651cddec6977273aef594724e18cdcf1f




